Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0372506

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
CEDUC

Objeto:
Servigo de filmagem, edigéo de imagens coletadas e confecgédo de 1(um) video-resumo das agdes com duragado
maxima de 2 (dois) minutos.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Geragao de material a ser divulgado, ao longo do ano, nas unidades escolares que possuem interesse em
fomentar as técnicas de purificagao e filtragem de agua com baixo custo.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Sim
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Nao

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Filmagem, edigédo e confecgdo de um video resumo das agées com no maximo 2 minutos de duragao

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
CK Digital

1-Valor Total (R$):
300,00

Proposta 2:

2-Item:
Filmagem, edigédo e confecgdo de um video resumo das agées com no maximo 2 minutos de duragao

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
RCOM

2-Valor Total (R$):
2.000,00

Proposta 3:

3-ltem:
Filmagem, edigédo e confecgdo de um video resumo das agées com no maximo 2 minutos de duragao

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



Web TV Sertédo

3-Valor Total (R$):
820,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
CK Digital

1-Endereco:
Rua Lomanto Junior, n° 29, bairro Centro, Santaluz/BA, CEP: 48880-000

1-CPF/CNPJ:
42007314000166

1-Valor (R$):
300,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Elaine Jansen Pereira em 01/06/2022, as 11:47,
ngm.'.-. L'ﬁ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0372506 e o codigo CRC 621D454F.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 14 / CEDUC - APOIO TEC E ADM - CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DA EDUCACAO

Em 31 de maio de 2022.
De: Adalvo Nunes Dourado Junior
Para: COORDENACAO DE LICITACOES - DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

Assunto: Justificativa para solicitacio de dispensa de licitacdo

Prezadas (os),

A presente contratagdo visa ao registro documental das agdes fomentadas pelo Projeto Escola Sustentavel, bem como objetiva sua utilizagdo como publicidade
institucional e educativa.

A contratagdo se faz necessaria uma vez que o Programa Escola Sustentavel precisa desenvolver material para desenvolvimento de seu portifélio institucional, com
materiais publicitarios, bem como ilustrativos das a¢des promovidas, de modo a que possam ser utilizadas como referéncia quando da replicagdo por outros
Promotores de Justica.

Vale ressaltar que, o evento acontecera em cidade distante da Capital, em Santaluz, o que impossibilita o apoio oriundo da CECOM.

Certo de contar com a compreensao.

Atenciosamente,

Sel! YEI Documento assinado eletronicamente por Adalvo Nunes Dourado Junior em 01/06/2022, as 11:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0374578 e o cddigo CRC 6A4B932E.

19.09.02185.0012266/2022-77 0374578v1
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1. OBJETO
Especificagdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO

Contratag3o de servigo de filmagem e edigio para confecgdo de 01 (um) video-resumo das agdes
com no maximo 02 minutos de durag3o.

OBIJETO
Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(X) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
1.2 FORMA DE () Observacdo: Caso seja definida esta opgdo, as regras de parcelamento constar na tabela
CONTRATACAO 2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).
Atencdo: as regras definidas para o pagamento devem estar alinhadas com as regras
ESCOLHER UMA definidas para a prestagdo parcelada.
DAS TRES OPCOES
Q) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
(Marcar com X):

() Observacdo: Caso seja definida esta opgdo, as regras para solicitagdo devem constar no
regime de execugdo (como subitem adicional do 3.2.7)

D) OUTROS:
()

Especificar (inserir texto e regramentos)

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A contratagao visa ao registro documental das a¢oes fomentadas pelo Programa Escola
Sustentavel, bem como objetiva sua utilizacdo como publicidade institucional e educativa.
A contratacao se faz necessaria uma vez que o Programa Escola Sustentavel precisa
desenvolver material para desenvolvimento de seu portfélio institucional, com materiais
publicitarios, bem como ilustrativos das a¢des promovidas, de modo a que possam ser
utilizadas como referéncia quando da replicagcdo por outros Promotores de Justica.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

A contratacao objetiva a prestacao de servico durante um evento especifico, designado
para ocorrer em 03/06/22, durante a campanha “DIA MUNDIAL DA SEGURANCA DOS
ALIMENTOS”, a ocorrer em Santaluz-Ba, como decorréncia das acdes educativas
fomentadas pelo Programa Escola Sustentavel.
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() sim ( X) NAO

1.5 INDICACAO DE | 1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

MODELO E/OU
MARCA

OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar

. 1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:
com X):

2. FUNDAMENTO LEGAL

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
~ o . . .
2.1 INDICACAO DO de valor n3o exceder:te a 10@ (dez por cento) do limite previsto para mc.Jdalldadt.e de

DISPOSITIVO () convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda

LEGAL EM QUE SE sca:;a'iu?:;a: :o:i:;iﬁz:tzrr:::tn;? natureza e no mesmo local que possam ser realizadas

ENQUADRA A ! '

HIPOTESE DE B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
CONTRATACAO até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3o sejam de
ESCOLHER UMA (X) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,

OPCAO* desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
(Marcar com X): maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;
() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE 3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

FORMALIZACAO

CONTRATUAL (JASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario

( X ) Empreitada por prego global

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO

( ) Outro:
CONTRATUAL
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 03dias (X)Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» Oldias (X)Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGCAO

(X) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigédo.

()

> Poraté dias () Uteis (1) Corridos

3.2.5 LOCALDE EXECUCAO DOS SERVICOS:

A prestagao de servigo, relativamente a coleta das imagens/gravagao, devera ser
executada em Santaluz — BA, especificamente no Colégio CENOS — Centro Educacional
Oliveira Santos, Rua Getulio Vargas, s/n, centro, Santaluz — Bahia.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

» Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A)NAO ()B)SIM

» Unidade responsavel: CEDUC

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0385/0388 e
ceduc@mpba.mp.br

» Dias para realizagdo da entregados servigos: 03 de junho de 2022.

» Horarios para execugdo: 7:00h as 13:00h

» Condi¢des especiais adicionais: a contratada utilizara equipamentos préprios se
responsabilizando pelo transporte e uso dos mesmos. Qualquer eventualidade relativa a

queda de luz ou outro acontecimento adverso que possa danificar os equipamentos, ficara




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO
...p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

sob a responsabilidade da contratada.

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(X)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B)___ DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA,
o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.5 POSSIBILIDADE

arcara com todas as despesas decorrentes da repara¢3o e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que
aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias () Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: dias () Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Promotoria de Justica de Santaluz —
Geréncia do Programa Escola Sustentavel

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAC[\O OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( X) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
( )07 DIAS () Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovac¢io do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especifica¢cdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO
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OU NAO DE
SUBCONTRATACA B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
(o)
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER UMA
OPGAO » Indicar regras/condig¢8es para subcontratagdo:
(Marcar com X):

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado

no item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | p) ouTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacido da documentag3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagéo;
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3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahiarealizara a retengdo de impostos ou outras

obriga¢des de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos ser3o efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta

corrente e ageéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obriga¢3o e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variacio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

3.7 POSSIBILIDADE com X):

OU NAO DE
REAJUSTAMENTO, () A) INPC/IBGE
COM INDICACAO ( ) B) OUTRO. Indicar:

DE iNDICE OFICIAL

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de

ESCOLHER UMA () requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)
OPCAO * meses, contados da data da apresentacdo da proposta;
(Marcar com X):

» Na hipodtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagio da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagio
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

3.8 DEFINICAO DE A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

VIGENCIAS * ‘ .
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)
( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor
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(X) Opgédo 2: 05 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATA(;GES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgdo 1: __ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacio do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico
() )
( )Opgdo2: _ dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacio do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. lJustificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a

3.9 OBRIGAGOES alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

DA CONTRATADA*

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);
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3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegcam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigacGes
assumidas, todas as condig¢des de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticBes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacio profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugio da contratacio;

3.9.7.1 A eventual retenc3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢3o dos servicos, indicac3o de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes
de indevida paralisagdo ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata correc3o ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio
pertinente e a execu¢do contratual, e atendendo as observagBes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisido e diregao da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
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3.10 OBRIGACOES
DO
CONTRATANTE*

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar: Os equipamentos, bem como seu manuseio e
cuidado ficardo sob a responsabilidade da contratada. Sendo estes fornecidos pela propria
contratada.

(X)

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagdo, as
informagBes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigSes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalages
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugio contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigbes da
contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condig¢Bes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

() | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
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OPCAO ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)
(Marcar com X):

» Prazo para apresentagao: dias apds assinatura do contrato.




2 DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
MINISTERIO PUBLICO
...p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS.

Descrigdo Quantidade o Valor total por
Item . . . Valor unitario
(Especificagbes técnicas) Estimada

item
Confecgao de 01 (um)
video-resumo (filmagem e

edicdo) das agbées com no 01 RS 150,00
maximo 2 minutos de

durag3o.

RS 150,00
01




CK Digital

CNPJ: 42.007.314/0001-66

RUA LOMANTO JUNIOR N° 29 BAIRRO CENTRO CIDADE: SANTALUZ - BA
TEL: (75) 99224-7333 / E=MAIL: CARLAKAROLINEO6@OUTLOOK.COM

ORGAMENTO
Patricia Marques Pinho Goutinho
Assistente T6c. Administrativo
Gerente Administrativo-PJR de Serrinna

DESCRIGAO QUANT. | V.UNI VALOR TOTAL

CONFECCAO DE 1 (UM) VIDEO-
RESUMO DAS ACOES COM NO
MAXIMO 2 MINUTOS DE DURACAO,
TRATANDO DO ASSUNTOESCOLA 01 nsaoo 00 ns300 00
SUSTENTAVEL E O DIA MUNDIAL DA ’ y
SEGURANCA DOS ALIMENTOS.
EVENTO OCORRERA

DIA 03/06/2022

PERIODO: DAS 7H AS 13H

LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL NO
MUNICIPIO DE SANTALUZ/BA

TOTAL RS 300,00

Equipe: 01 pessoa
Edigdo: 01 pessoa

Carta O@wlme Sttva Suantod




31/05/2022 15:36

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 42.007.314/0001-66

Razdo Social: CARLA KAROLINE SILVA SANTOS 02870003544

Endereco: RUA LOMANTO JUNIOR 29 CASA / CENTRO / SANTALUZ / BA / 48880-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagoes com o FGTS.

Validade:13/05/2022 a 11/06/2022

Certificagdo Numero: 2022051304195363017856

Informacao obtida em 31/05/2022 15:36:46

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.aov.br/consultacrf/pages/impressao.isf

mnm
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

None: CARLA KAROLI NE SI LVA SANTCS I (VATRI Z E FILIAIS)
CNPJ: 42.007. 314/ 0001- 66

Certidédo n°: 13918324/ 2022

Expedi ¢do: 03/05/2022, as 15:47:04

Val i dade: 30/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que CARLA KAROLINE SILVA SANTOS 02870003544 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 42.007.314/0001-66, NAO CONSTA
cono i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal hi st as.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados emlei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

v‘ PRAGA DO TANQUE GRANDE
CENTRO
Santa'_uz SANTALUZ BA

CNPJ: 13.807.870/0001-19 7
CERTIDAO NEGATIVA

Certiddo de N° 764 datada em 16/05/2022
N° Processo:

Certifico que o contribuinte inscrito neste municipio sob n® 24547 , consta em nome de (a) :

Contribuinte: Carla Karoline Silva Santos

CPF/C.N.P.J:

Enderego: Rua Lomanto Jinior NA° 29 BAIRRO Centro CEP 48880000 COMPLEMENTO LOTE QUADRA
Solicitante:

Em cumprimento ac despacho exarado em peticdo protocolada neste orgdo e ressalvando o direito da
FAZENDA MUNICIPAL de inscrever e cobrar dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICO, para fins de
direito, que, mandando rever os registros da DIVIDA ATIVA inscrita nesta reparticdo, verificou - se a
inexisténcia de débitos pertencentes ao contribuinte acima identificado. E , para constar determinei que
fosse extraida esta certiddo negativa, cuja validade é de 180( cento e oitenta ) dias. Constando assim a
inexisténcia de Débitos Municipais abrangendo IPTU, ISS, DIVIDA ATIVA, TFF,TLL, TAXA DE EXECUCAO DE
OBRAS , RECEITAS NAO TRIBUTARIAS - portanto todas as receitas Municipais.

,16/05/2022

Validade da Certidao de 180 ( ) dias a contar da data de sua emissao.

Emitida por :Leonardo dos Santos Sousa

i | |
ta i (R0 IR R
.2 IS Pl
DJL“

iy L)

(T

Identificader Web: 0824.764.20220516.N.62.24547




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 03/05/2022 15:43
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20222009104

RAZAO SOCIAL

XXX XXXX XXX XXX XXX XX XXX XXX XXX XXX XXXXXXX?

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

42.007.314/0001-66

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 03/05/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CARLA KAROLINE SILVA SANTOS _

CNPJ: 42.007.314/0001-66

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:45:39 do dia 03/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/10/2022.

Codigo de controle da certidao: 5537.3DAB.FF21.72ED

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Certidao 003 Negativa Federal (0374480 SEI 19.09.02185.0012266/2022-77 / pg. 2



Certificado da Condicéao de
Microempreendedor Individual

Empreséario(a)

Nome Civil CPF

CARLA KAROLINE SILVA SANTOS _

CNPJ Data de Abertura
42.007.314/0001-66 19/05/2021

Nome Empresarial
CARLA KAROLINE SILVA SANTOS I

Nome Fantasia

CK DIGITAL

Capital Social

10.000,00

Situacdo Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral
ATIVA 19/05/2021

Endereco Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
48880-000 RUA LOMANTO JUNIOR 29 CASA

Bairro Municipio UF

CENTRO SANTALUZ BA

Situacao Atual
Enquadrado na condi¢cdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 19/05/2021 -
Atividades

Forma de Atuacgao
Estabelecimento fixo, Internet
Ocupacdo Principal
Fotografo(a) independente
Atividade Principal (CNAE)

7420-0/01 - Atividades de producéo de fotografias, exceto aérea e submarina
Ocupacgbes Secundéarias Atividades Secundarias (CNAE)

8219-9/99 - Preparacéo de documentos e servicos especializados de
apoio administrativo ndo especificados anteriormente

Filmador(a) independente 7420-0/04 - Filmagem de festas e eventos

Digitador(a) independente



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissé@o do Alvara e Licenca de Funcionamento, compreendidos 0s aspectos sanitarios,
ambientais, tributérios, de seguranca publica, uso e ocupacédo do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de
espacos publicos; autorizo a realizacéo de inspecdo e fiscalizacao no local de exercicio das atividades para fins de
verificagdo da observéancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de Funcionamento.*

* Declaracgédo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscri¢des, alvard, licengas e a situacédo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitacao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.

Certificado emitido com base na Resolucédo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestéo da Rede Nacional para a Simplificacdo do Registro e da
Legalizacédo de Empresas e Negdcios — CGSIM.

ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidaréa este documento.



31/05/22, 12:29

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

OO DE IeCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 0374 0° AeERTURA
321:\9[%;1410001-65 CADASTRAL 19/05/2021

NOME EMPRESARIAL
CARLA KAROLINE SILVA SANTOS_

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CK DIGITAL

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
74.20-0-01 - Atividades de producao de fotografias, exceto aérea e submarina

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

82.19-9-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R LOMANTO JUNIOR 29 CASA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.880-000 CENTRO SANTALUZ BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
CARLAKAROLINE0O6@OUTLOOK.COM (75) 9224-7333
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 19/05/2021
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 31/05/2022 as 12:29:10 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

mnm
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Parabéns, sua conta PJ foi
criada

E hora de separar as financas do seu
negocio e ver suas movimentacoes em
tempo real pelo app.

CARLA KAROLINE SILVA SANTOS

Agéncia
Conta 1

Ver minhas contas

N Z . 2 \ @ 45 / /
xo 007 Dados Bancarios CK (0374521) SEI 19.09.02185.0012266/2022-77 / pg



ORCAMENTO
Para o Ministério Publica da Bahia (MPBA)

Confeccdo de 1 (um) video-resumo com no méximo 2 minutos de duragdo tratando do assunto
ESCOLA SUSTENTAVEL E O DIA MUNDIAL DA SEGURANCA DOS ALIMENTOS em um evento em
uma escola municipal de Santaluz-Ba, no dia 3 de junho, das 7h s 13h.

UMA PESSOA PARA CAPTACAO DE IMAGENS

UMA PESSOA PARA EDICAD

DUAS CAMARAS/EQUIPAMENTO DE GRAVACAO DE AUDIO
EQUIPAMENTO DE ILUMINAGCAO

COMBUSTIVEL INCLUSO

TOTAL R$ 2.000,00.

Serrinha) 26 de maio de 2022

£

/.

Robson Cordeiro de Almeida - RCOM
CNPJ: 26.154.563/0001-28



ORC. 23-22

Serrinha, 24 de maio de 2022

Prezado(a)
Patricia Marques Pinho Coutinho

Conforme solicitado, segue proposta orgamentaria para a cobertura do seguinte evento: ESCOLA
SUSTENTAVEL E O DIA MUNDIAL DA SEGURANCA DOS ALIMENTOS, com as seguintes especificaces: 1
(um) conteddo de audiovisual de aproximadamente 2 minutos editados produzidos em uma escola
municipal do municipio de Santaluz, estado da Bahia no dia 03 de junho de 2022 das 07:00 as 13:00 horas.
com a participagdo na produgdo de um cinegrafista e um repdrter (externo) de um editor (interno), cujo
valor é de: RS 820,00, pelo material produzido, editado e finalizado, pronto para entrega ao cliente e
publicagdes. O valor corresponde também a producdo de fotografias digitais do mesmo evento.

/— \ - / ‘/‘

SASAL 2 1~/
i / /’/,
y

Augusto Cesar de Oliveira
diretor
(71) 99934-8082 (WhatsApp)

TV Sertao — Littera Comunicagao
CNPJ - 46.096.264/0001-91
Rua Macadrio Ferreira, 384, Centro — Serrinha — Bahia



Informagoes Orgamentarias - 0375136

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4732 - Atuagao Ministerial na Defesa da Educacgao Publica de Qualidade

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40.101

Cdédigo da Unidade Gestora:
015

Saldo Orgamentario:
144.220,00

Natureza da Despesa:
33.90.39.00 - Servigos de Terceiros Pessoa Juridica

Responsavel pela Informagao:
Elaine Jansen Pereira

Responsavel pela Unidade Gestora:
Adalvo Nunes Dourado Junior

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
DISP 02/2022 - CEDUC

| ei] Documento assinado eletronicamente por Elaine Jansen Pereira em 01/06/2022, as 17:05,
Simm'a [j conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

s A autenticidade do documento pode ser conferida no site
= https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, CARLA KAROLINE SILVA SANTOS 02870003544 ,
CNPJ 42.007.314/0001-66, ¢ de sua respectiva socia, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensio do direito
de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0375556), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a
san¢des eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta & publicacdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 01/06/2022, as 15:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assingtura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0375542 e o codigo CRC 019B8BAA.

19.09.02185.0012266/2022-77 0375542v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 01/06/2022 15:34:22

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razio Social: CARLA KAROLINE SILVA SANTOS_
CNPJ: 42.007.314/0001-66

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Sistema do CNJ esta indisponivel

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: CARLA KAROLINE SILVA SANTOS

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 15:35:11 do dia 01/06/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: 8HU3010622153511

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (01/06/2022 as 15:35) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n° 42.007.314/0001-66.

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6297.B170.D67E.7528 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 01/06/2022 as 15:35:28 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (01/06/2022 as 15:35) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° | GG

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6297.B17A.5932.C538 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 01/06/2022 as 15:35:38 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



01/06/2022 15:35 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

LIMPAR
Data da consulta: 01/06/2022 15:33:59
Data da ultima atualizagdo: 01/06/2022 12:00:03
ORGAO/ENTIDADE DATA DE PUBLICACAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SAN;EO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=8direcacOrdenacao=asc&cnfCnpj=02870003544&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cno...  1/1



01/06/2022 15:36 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 42007314000166
Tipo de Suspensao: Todas

Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov,br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotan=F &txtRazaoSocial=8txtNatureza uridica=J&txtCpfC...  1/1



01/06/2022 15:36 -13.7.8
Comprasnet.Ba
Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ:

Tipo de Suspensao: Todas
Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov,br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asn?tvtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=8txtNaturezaJuridica=F&txtCnfC... 1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente ao CEDUC informando que, ap6s analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

Na instruca r imento em geral:

1. No formulario de dispensa de licitagao 0372506, em "Fundamentagdo Legal" foi assinalada o inciso I do art. 59 da Lei N° 9.433/05 que refere-se a obras
e servicos de engenharia. Solicitamos ajustar o inciso de modo a compatibilizar com o servigo a ser prestado e de acordo com o que foi assinalado no
Documento de Oficializagdo da Demanda;

2. Auséncia de assinatura, data e prazo de validade da proposta no or¢amento da empresa vencedora 0374443. Solicitamos anexar novo orgamento com as
informagdes ou, se for o caso, anexar e-mail comprovando o recebimento em meio eletronico;

3. No comprovante bancario 0374521, ndo consta o nome do Banco da empresa selecionada. Solicitamos informar banco da referida empresa;

4. Auséncia de assinatura no formulario de execugdo or¢camentaria, impedindo a conferéncia do mesmo. Caso seja utilizada verba federal, solicitamos que
seja informada por meio de manifestagdo;

4. Auséncia da manifestacdo, por parte do Ordenador de Despesas, autorizando a despesa a ser executada, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I -
Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagdo - Nova Versdo.pdf.

5. Auséncia da indicagdo dos servidores que realizardo o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, haja vista que ndo foram
informados os respectivos nomes na manifestagdo da Unidade Gestora, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I - Ba nhecimento - Di:

Licitacgdo - Geral;

Documen ficializaca Demanda:
1. Item 3.2.6, relativo a "Regras especiais para execucgdo": ndo foi assinalada nenhuma opgéo. Solicitamos assinalar uma opgéo;

2. Ttens 3.4.1 e 3.4.2 relativos a "Prazo para recebimento provisério" e "Prazo para recebimento definitivo" respectivamente: ndo foram preenchidos.
Solicitamos informar o prazo;

3. Item 1.1 do Anexo I relativo a "Detalhamento dos Itens": o valor informado diverge do valor contido no orgamento da empresa vencedora 0374443;

4. Anexar o referido documento em formato .PDF.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverao ser incluidos apdés o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados niao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Ap0s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagao de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 01/06/2022, as 15:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0375399 e o cddigo CRC 3D41159E.

19.09.02185.0012266/2022-77 0375399v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezadas (os) Senhoras (0s),

MANIFESTACAO

Cumprimento-as cordialmente, uso do presente para informar que, eu, Adalvo Nunes Dourado Junior, Ordenador de Despesa do Centro de Apoio de Defesa da
Educagdo-CEDUC, autorizo a despesa referente a dispensa de licitagdo, para contratagdo do servigo de filmagem e edigdo de video, que serd utilizado no evento
"Dia Mundial da Seguranga dos Alimentos", no dia 03 de junho de 2022, na cidade de Santaluz/BA.

Por fim, informo que as servidoras Elaine Jansen Pereira, matricula 354.116 e Elizabete Alves Silva Ferreira, matricula 353.140, serdo respectivamente, Fiscal e
Suplente, do contrato acima citado.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragdo.

Cordialmente,

L]
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Adalvo Nunes Dourado Junior em 02/06/2022, as 11:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0375948 e o cddigo CRC 1C6233CF.

19.09.02185.0012266/2022-77 0375948v3



Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0376192

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
CEDUC

Objeto:
Servigo de filmagem, edigéo de imagens coletadas e confecgédo de 1(um) video-resumo das agdes com duragado
maxima de 2 (dois) minutos.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Geragao de material a ser divulgado, ao longo do ano, nas unidades escolares que possuem interesse em
fomentar as técnicas de purificagao e filtragem de agua com baixo custo.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Filmagem, edigédo e confecgdo de um video resumo das agées com no maximo 2 minutos de duragao

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
CK Digital

1-Valor Total (R$):
300,00

Proposta 2:

2-Item:
Filmagem, edigédo e confecgdo de um video resumo das agées com no maximo 2 minutos de duragao

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Web TV Sertdo

2-Valor Total (R$):
820,00

Proposta 3:

3-ltem:
Filmagem, edigédo e confecgdo de um video resumo das agées com no maximo 2 minutos de duragao

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



RCOM

3-Valor Total (R$):
2.000,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
CK Digital

1-Endereco:
Rua Lomanto Junior, n° 29, bairro Centro, Santaluz/BA, CEP: 48880-000

1-CPF/CNPJ:
42007314000166

1-Valor (R$):
300,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Elaine Jansen Pereira em 02/06/2022, as 11:02,
ngm.'.-. L'ﬁ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0376192 e o codigo CRC 54780DA?7.




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO
...p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA
1. OBJETO
Especificagdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO

Contratag3o de servigo de filmagem e edigio para confecgdo de 01 (um) video-resumo das agdes
com no maximo 02 minutos de durag3o.

OBIJETO
Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(X) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
1.2 FORMA DE () Observacdo: Caso seja definida esta opgdo, as regras de parcelamento constar na tabela
CONTRATACAO 2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).
Atencdo: as regras definidas para o pagamento devem estar alinhadas com as regras
ESCOLHER UMA definidas para a prestagdo parcelada.
DAS TRES OPCOES
Q) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
(Marcar com X):

() Observacdo: Caso seja definida esta opgdo, as regras para solicitagdo devem constar no
regime de execugdo (como subitem adicional do 3.2.7)

D) OUTROS:
()

Especificar (inserir texto e regramentos)

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A contratagao visa ao registro documental das a¢oes fomentadas pelo Programa Escola
Sustentavel, bem como objetiva sua utilizacdo como publicidade institucional e educativa.
A contratacao se faz necessaria uma vez que o Programa Escola Sustentavel precisa
desenvolver material para desenvolvimento de seu portfélio institucional, com materiais
publicitarios, bem como ilustrativos das acdes promovidas, de modo a que possam ser
utilizadas como referéncia quando da replicagcdo por outros Promotores de Justica.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

A contratacao objetiva a prestacao de servico durante um evento especifico, designado
para ocorrer em 03/06/22, durante a campanha “DIA MUNDIAL DA SEGURANCA DOS
ALIMENTOS”, a ocorrer em Santaluz-Ba, como decorréncia das acdes educativas
fomentadas pelo Programa Escola Sustentavel.




a DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
MINISTERIO PUBLICO
...p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

() sim ( X) NAO

1.5 INDICACAO DE | 1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

MODELO E/OU
MARCA

OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar

. 1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:
com X):

2. FUNDAMENTO LEGAL

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
~ o . . .
2.1 INDICACAO DO de valor nao exceder:te a 10@ (dez por cento) do limite previsto para mc.)dalldad(.e de

DISPOSITIVO () convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda

LEGAL EM QUE SE sca:;a'iu?:;a: :o:irc\)/rﬁﬁz:taerr:::tn;? natureza e no mesmo local que possam ser realizadas

ENQUADRA A ! '

HIPOTESE DE B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2? 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
CONTRATACAO até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3o sejam de
ESCOLHER UMA (X) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,

OPCAO* desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
(Marcar com X): maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;
() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE 3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

FORMALIZACAO

CONTRATUAL (JASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario

( X ) Empreitada por prego global

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO

( ) Outro:
CONTRATUAL




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO
...p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> Oldias (X)Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» Oldias (X)Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGCAO

(X) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigédo.

()

> Poraté dias () Uteis (1) Corridos

3.2.5 LOCALDE EXECUCAO DOS SERVICOS:

A prestagao de servigo, relativamente a coleta das imagens/gravagao, devera ser
executada em Santaluz — BA, especificamente no Colégio CENOS — Centro Educacional
Oliveira Santos, Rua Getulio Vargas, s/n, centro, Santaluz — Bahia.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

» Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)A)NAO ()B)SIM

» Unidade responsavel: CEDUC

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0385/0388 e
ceduc@mpba.mp.br

» Dias para realizagdo da entregados servigos: 03 de junho de 2022.

» Horarios para execugdo: 7:00h as 13:00h

» Condi¢des especiais adicionais: a contratada utilizara equipamentos préprios se
responsabilizando pelo transporte e uso dos mesmos. Qualquer eventualidade relativa a

queda de luz ou outro acontecimento adverso que possa danificar os equipamentos, ficara




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO
...p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

sob a responsabilidade da contratada.

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(X)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B)___ DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA,
o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO
..lp DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.5 POSSIBILIDADE

arcara com todas as despesas decorrentes da repara¢3o e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que
aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 01 dias  ( X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 01 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Promotoria de Justica de Santaluz —
Geréncia do Programa Escola Sustentavel

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAC[\O OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( X) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
( )07 DIAS () Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovac¢do do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especifica¢cdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO
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OU NAO DE
SUBCONTRATACA B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
(o)
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER UMA
OPGAO » Indicar regras/condig¢8es para subcontratagdo:
(Marcar com X):

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado

no item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | p) ouTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagéo;
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3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahiarealizara a retengdo de impostos ou outras

obriga¢des de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos ser3o efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta

corrente e ageéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obriga¢3o e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variacio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

3.7 POSSIBILIDADE com X):

OU NAO DE
REAJUSTAMENTO, () A) INPC/IBGE
COM INDICACAO ( ) B) OUTRO. Indicar:

DE iNDICE OFICIAL

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de

ESCOLHER UMA () requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)
OPCAO * meses, contados da data da apresentacdo da proposta;
(Marcar com X):

» Na hipodtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagio da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagio
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

3.8 DEFINICAO DE A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

VIGENCIAS * ‘ .
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)
( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor
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(X) Opgédo 2: 05 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATA(;GES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgdo 1: __ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacio do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico
() )
( )Opgdo2: _ dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacio do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. lJustificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a

3.9 OBRIGAGOES alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

DA CONTRATADA*

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);
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3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegcam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigacGes
assumidas, todas as condig¢des de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticBes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacio profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugio da contratacio;

3.9.7.1 A eventual retenc3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢3o dos servicos, indicac3o de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes
de indevida paralisagdo ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata correc3o ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio
pertinente e a execu¢do contratual, e atendendo as observagBes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisido e diregao da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
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3.10 OBRIGACOES
DO
CONTRATANTE*

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar: Os equipamentos, bem como seu manuseio e
cuidado ficardo sob a responsabilidade da contratada. Sendo estes fornecidos pela propria
contratada.

(X)

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagdo, as
informagBes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigSes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalages
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugio contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigbes da
contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condig¢Bes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

() | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
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OPCAO ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)
(Marcar com X):

» Prazo para apresentagao: dias apds assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS.

Descrigdo Quantidade o Valor total por
Item . . . Valor unitario
(Especificagbes técnicas) Estimada

item
Confecgao de 01 (um)
video-resumo (filmagem e

edicdo) das agbées com no 01 RS 300,00
maximo 2 minutos de

durag3o.

RS 300,00
01




Ck Digital

Agénciallll- cont=
BancolllllF Nu Pagamentos S.A. - Instituicao de
Pagamento




C (D QITAL RUA LOMANTO JUNIOR N*29 B,qmnocsmnoclmne 'SANTALUZ-BA™
WaliEd TEL: (75) 99224-7333  /.E=MAIL: CARLAKAROLINEOB@OUTLOOK.COM

ORGAMENTO
Patricia Marques Pinho Goutinno
Assistente Tac. Administrativo
Gerente Administrativo-PJR de Serrinna

DESCRIGAO QUANT. | V.UNI VALOR TOTAL

CONFECCAO DE 1 (UM) VIDEO-
RESUMO DAS AGOES COM NO
MAXIMO 2 MINUTOS DE DURAGAOD,

TRATANDO DO ASSUNTOESCOLA nsaoo no
SUSTENTAVEL E O DIA MUNDIAL DA m nssnu'lm ]
SEGURANGA DOS ALIMENTOS.
EVENTO OCORRERA

DIA 03/06/2022

PERIODO: DAS 7H AS 13H

LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL NO
MUNICIPIO DE SANTALUZ/BA

TOTAL R$ 300,00

Equipe: 0T pessa SANTALUZ - 30/05/2022
Edigao: 01 pessoa ORGAMENTO VALIDO POR 30 DIAS

Rigitalizedo com CamScanner
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Comunicaciio Interna n° 15/ CEDUC - APOIO TEC E ADM - CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DA EDUCACAO

Em 02 de junho de 2022.
De: Elaine Jansen Pereira
Para: COORDENACAO DE LICITACOES - DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

Assunto: Cumprimento de despacho

Prezadas,

Seguem os documentos, devidamente corrigidos, de acordo com o quanto solicitado no Despacho n® 0375399.

Desde ja agradecida pela ateng@o!

Documento assinado eletronicamente por Elaine Jansen Pereira em 02/06/2022, as 12:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0376732 e o cddigo CRC 5AE14946.

19.09.02185.0012266/2022-77 0376732v1
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pelo CEDUC, para prestagdo de servigos de filmagem, edigdo de imagens coletadas e confecgéo
de 01 (um) video-resumo das agdes com duragdo maxima de 02 (dois) minutos com a finalidade de gerar material a ser divulgado, ao longo do ano, nas unidades
escolares que possuem interesse em fomentar as técnicas de purificagdo e filtragem de agua com baixo custo

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa CARLA KAROLINE SILVA SANTOS 02870003544 , pelo prego proposto de R$ 300,00
(trezentos reais) equivalente a prestagdo dos servigos, conforme proposta 0376731.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagido
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/06/2022, as 13:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0376760 e o cédigo CRC 8485B1A1.

19.09.02185.0012266/2022-77 0376760v2
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DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc.
0376760), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa CARLA KAROLINE SILVA SANTOS , pelo preco proposto de R$ 300,00 (trezentos reais),
para prestagdo de servicos de filmagem, edi¢do de imagens coletadas e confec¢do de 01 (um) video-resumo das a¢des, com duragdo maxima de 02 (dois)
minutos, com a finalidade de gerar material a ser divulgado, ao longo do ano, nas unidades escolares que possuem interesse em fomentar as técnicas de

purificagdo e filtragem de agua com baixo custo.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adocdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

—
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 02/06/2022, as 14:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0376780 e o cddigo CRC 70236FC7.

19.09.02185.0012266/2022-77 0376780v4
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a0 CEDUC - Unidade de Execugdo Or¢amentaria para providéncias cabiveis, tendo em vista que a dispensa de licitagdo
relativa a prestagdo de servigos de filmagem, edicdo de imagens coletadas e confecgdo de 01 (um) video-resumo das agdes, com duragdo maxima de 02 (dois)
minutos, foi autorizada pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa em 02/06/2022, conforme despacho 0376780.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/06/2022, as 14:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assingtura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0376935 e o codigo CRC BE08281E.

19.09.02185.0012266/2022-77 0376935v2





